<sup>51</sup> *In Io. Ev.* tr. 99, 2 (ML 35, 1886) : « Illud enim quod sicut columba Spiritus sanctus apparuit specie corporali, visio fuit ad horam facta atque transacta ; sicut etiam quando super discipulos venit... linguae divisae velut ignis... ». Cf. *Ep.* 169, 2, 7 (ML 33, 745. CSEL 44, 616). Augustin avait déjà eu affaire à ce problème dans le *De Ag. Chr.* 22, 24 (ML 40, 302-303. CSEL 41, 124-125), mais le texte vise seulement une objection hérétique disant que le Christ a pris un corps d'une manière analogue que le Saint-Esprit une colombe. Ainsi, les hérétiques tâchaient-ils d'établir que le corps du Christ était un corps céleste. Saint AMBROISE, *Exp. Ev. s. Luc.* I, 25 (CSEL 32, 4, 26) avait déjà formulé : « ... voluntas elegerit, non natura formaverit... ».

<sup>52</sup> *De Trin.* II, 6, 11 (ML 42, 851-852) : « Ideo autem nusquam scriptum est, quod Deus Pater maior sit Spiritu sancto, vel Spiritus sanctus minor Deo Patre, quia non sic est assumpta creatura, in qua appareret Spiritus sanctus, sicut assumptus est filius hominis, in qua forma ipsius Verbi Dei persona praesentaretur : non ut haberet Verbum Dei... sed quod ipsum Verbum erat... Non tamen ita possumus dicere Spiritum sanctum et Deum et columbam, aut et Deum et ignem, sicut dicimus Filium et Deum et hominem ». Cf. *S.* 264, 7 (ML 38, 1218).

<sup>53</sup> *De Trin.* II, 7, 12 (ML 42, 853). L'unique fois que saint Augustin emploie « incorporatio ».

sonne <sup>54</sup> ! Jamais, il n'a été question d'union de personne entre le Saint-Esprit et les créatures dans lesquelles il est apparu. Le seul exemple d'union personnelle de Dieu avec une créature se trouve dans le Christ, le Verbe fait homme. Et en ceci consiste précisément la différence entre l'Incarnation et les autres théophanies.

*Différence entre l'union de la nature humaine du Christ avec le Verbe-Dieu  
et l'union des saints avec Dieu*

Alors qu'il vivait encore à Thagaste comme serviteur de Dieu, Augustin répondit vers 390 à une question de Nebridius sur le Christ-Homme. Malheureusement, il passa sous silence le problème posé, en disant que la réponse se trouvait incluse dans la comparaison du soleil et des autres astres. Nebridius avait en effet demandé pourquoi le soleil et les astres, bien que de même nature, n'ont pas les mêmes effets et pourquoi le soleil, et non les autres astres, donne la lumière du jour. Et Augustin de répondre : Bien que le Christ soit homme, la distance entre sa nature humaine et les autres hommes est beaucoup plus grande encore que celle qui sépare le soleil des étoiles. Et il en cherche la raison dans le fait que l'union entre Dieu et l'homme dans le Christ est d'un autre ordre que l'union entre Dieu et les autres hommes <sup>55</sup>. L'explication désirée ne se fit guère attendre. Il déclare en effet, au début de sa carrière sacerdotale, que la nature humaine du Christ fut assumée par le Verbe de manière à devenir Dieu avec lui <sup>56</sup>. Si l'on parle de « Fils de Dieu », une triple distinction s'impose : d'abord le Fils éternel, Fils de Dieu par nature, ensuite la nature humaine du Christ qui possède et porte d'une manière naturelle la personne de